ster inspiciat, et justissime condemnet. Nam, si
morbus, inquit, ad solas cogitationes progrediatur,
qui eo affectus est, minime immunis erit : separa-
bitur enim, non tamen omnino rejectus, neque in
totum emortuus. Sin is morbus extra cogitationes
atque concupiscentiam egrediatur, cum jam prorsus
in pejus commutatus sit, qui denuo in eum morbum
incidit, eum ille contaminationis poena multabit.
Est igitur in primis cavendum ne morbos jam so-
pitos excitemus, neve mentis ulcera renovemus, et
ad superiora vitia recurramus : alioquin etiam ipsi
illum sanctum virum clamantem audiemus : « Con-
tigit illis, quod vero proverbio celebratur : Canis
reversus ad vomitum suum, et lota sus ad voluta-
brum luti *7. »

B

PALL. Recte mihi videris et valde congruentia
dicere.

CYR. De lepra igitur quæ in cicatricibus et ulce-
ribus est, hactenus nobis lex prodidit : iis adjungit
etiam et ait : « Et viro sive mulieri si fuerit in ipsis
tactus lepræ in capite, vel in barba, videbit sacer-
dos caput. 544 Et si quidem fuerit depressio,» in-
quit, « in ipso, cutis tabescentis atque subsidentis,
atque etiam capilli in albedinem conversi fuerint,
ejusmodi leprosus et immundus erit, » inquit, « sine
dubio ; sin horum nil fuerit, tondeat caput aut
barbam, inquit, qui albore laborat : itaque raso ca-
pillo, adeat sacerdotem, et tunc probetur : nam, si
significatio, id est, albor, non fuerit latius diffusa,
sed in sua quodammodo sede manserit, aut immi-
nuta etiam fuerit, mundus esto rursus : non enim
ille morbus lepra est, sed lepræ potius opinio atque
suspectio *8. »

C

PALL. Quis igitur horum verborum sensus est?

CYR. Duplex in nobis est inquinamentum, Pal-
ladi, carnis, inquam, et spiritus : ac maculant car-
nem quidem illa ejus turpia nefariaque vitia, ani-
mum vero atque mentem præ cæteris illa ex recta
dogmatum ratione ad perversa declinatio, et sanæ
fidei corruptio, doli præterea et deceptiones, per-
juria, susurrations, inflationes, contentiones, zeli,
et quæcumque iis vicina sunt et affinia, et pariter
improbitalis nomine damnantur. Videtur itaque
lex in iis verbis vitia nobis commemorare ad ani-
mum pertinentia, et eos morbos significare velle,
quicumque menti solent accidere : caput enim men-
tis typum gerit, barba item prudentis rationis ; est
enim ea quoque perfectionis signum. Inspiciet igitur
ea quæ ad nos pertinent, atque subtiliter exquiret
ille omnium Pontifex, id est Christus, et mentem
ipsam intuebitur, et intima latentiaque præcordia
probabit ; ac si aut a recta fide ad perversam, aut
ad morum improbitatem ac malitiam illi maxime
invisam aliqua facta fuerit immutatio atque corrup-
tio, repellat ut inquinatos, sententiamque feret,

D

*7 II Petr. II, 22. *8 Levit. XIII, 29 seqq.

qua prorsus immundos esse pronuntiet. Hoc esse arbitror, lepram habere in capite vel in barba. Sin animus in ipsis mali ejus initiis adhuc sit, necdum tamen ad eos, quos dixi, morbos declinare prorsus videatur, segregatur ille quidem, mediocrique castigationi ac pœnæ subicitur; erit autem non omnino immundus, neque a Deo alienus; sed ablutis vestimentis, mundus erit, id est, Christi justificationem in auxilium accipiet. **545** Illa porro capilli detonsio, quæ sacerdoti ulcus nudum proponit, significare potest omnia velut de medio recedere, ac nudum minimeque impeditum divinitatis oculis omnium rerum quas videre velit, propositum esse conspectum. « Neque est enim creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus⁹⁹, » ut scriptum est,

PALL. Ita est. Dixit enim sancti cujusdam voce: « Deus propinquans ego sum, et non Deus a longe; num a me occultabitur aliquid¹⁰⁰? »

CYR. Vide jam, Palladi, legem multo subtilius loqui, nihilque præmittere quod ad cognitionem sit necessarium, quia illud suis regulis subjiciendo, audientibus consulat: « Dedicta enim nemo intelligit, » ut scriptum est; « in multis autem offendimus omnes¹⁰¹: » natura namque nostra imbecillitate laborat, et facile in peccata prolabitur, et: « Nemo mundus a sorde, » ut sacræ Litteræ dicunt, « ne si unius quidem diei sit ejus vita super terram¹⁰². » Hac de causa beatus David concinit, dicens: « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Quia apud te propitiatio est¹⁰³. » Vide igitur legem clementer nobis ejusmodi delictorum crimina remittentem, et eos ex benignitate purgantem, qui humano lapsu in acerbos fere et minime voluntarios delictorum casus inciderunt. Sic enim dixit: « Et viro aut mulieri si fuerint in cute carnis ejus candores candentes albescentes, videbit sacerdos, et ecce in cute carnis ejus candores candentes albescentes; alba vitiligo est, efflorescet in cute carnis ejus: mundus est¹⁰⁴. » Atqui, si rem accurate pervestigemus, carnis morbus est, et affinis lepræ alba vitiligo. Non tamen mortificationem habet adjunctam, neque est prorsus desperata. Ejusmodi sunt autem quæ insunt nobis delicta, quæ, cum procul dubio vitia sint, non tamen sunt ad mortem, et animæ interitum. Non enim summo jure agit ille Judex; quia « Ipse cognovit figmentum nostrum¹⁰⁵, » et nostræ naturæ imbecillitatem non ignorat: itaque remissionem culpæ ex insita benignitate largitur, idque, ut opinor, est: Vitiligne alba qui laborat, mundus est. Quinetiam ipsis quoque sanctis viris exiguæ culpæ in animum incidunt, quales sunt, verbi gratia, breves offensiones, mediocres commotiones ad iram, similitates cum fratribus, **546** inanis quandoque